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Vo kakva relacija stojat `enskoto osloboduvawe i 
vozvi{enoto? Dokolku vozvi{enoto i ponatamu osta-
nuva kategorija na postmodernoto `iveewe, kakvo e 
mestoto na do`ivuvaweto na vozvi{enoto vo kontekst 
na umetnosta, poglednata od perspektivata na femi-
nizmot? Knigata na Boni Man, @enskoto oslobodu-
vawe i vozvi{enoto, e obid da se odgovori na ovie 
pra{awa; da se prodlabo~at temite na vozvi{enoto 
i feminizmot i da se postavi vozvi{enoto kako ̀ en-
sko do`ivuvawe is~isteno od androcentri~nosta. 
   
Konceptualniot prostor na knigata e postmoder-
nata sostojba so nejzinite teoriski protagonisti, 
kako {to se: @an Fransoa Liotar (Jean-François 
Lyotard), Frederik Xemejson (Frederick Jamesson), 
pa duri i Xudit Batler (Judith Butler), koja vo SAD 
e recepirana kako postmodernisti~ka avtorka. Es-
tetskoto do`ivuvawe na vozvi{enoto, koe{to e cen-
tralno vo analizata na Man, e sogledano tokmu vo 
ovoj postmoderen kontekst. Kakvi se implikaciite 
za feministi~koto dvi`ewe od taa golema kate-
gorija na modernizmot, e centralnata tema vo ovaa 
kniga.

Në çfarë relacioni qëndrojnë çlirimi femërore dhe sub-
limja? Po qe se sublimja mbetet edhe më tutje kategori 
e të jetuarit postmodern, cili është vendi i përjetimit të 
sublimes në kontekst të artit, shikuar nga perspektiva e 
feminizmit? Libri i Boni Manit, Çlirimi femëror dhe sub-
limja, është përpjekje që të gjenden përgjigje për këto 
pyetje; të thellohen temat e sublimes dhe feminizmit dhe 
të vendoset sublimja si përjetim femëror i pastruar nga 
antrocentrizmi.

Hapësira konceptuale e librit është gjendja postmod-
erne me protagonistët e saj teorik, siç janë: Zhan Fran-
sua Liotar (Jan-François Lyotart), Frederik Xhemejson 
(Frederick Jamesson), e madje edhe Xhudid Batler (Ju-
dith Butler), e cila në SHBA receptohet si autore post-
moderniste. Përjetimi estetik i sublimes, që është pikë 
qendrore në analizën e Manit, është shqyrtuar pikërisht 
në këtë kontekst postmodern. Çfarë janë implikimet për 
lëvizjen feministe të kësaj kategorie të madhe të mod-
ernizmit, është temë qendrore në këtë libër.
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Otkako }e go otfrli Kantovoto re{enie za vozvi-
{enoto kako nesoodvetno za sostojbata vo koja `ivee 
dene{niot svet, Man }e ja analizira Liotarovata in-
terpretacija na vozvi{enoto vo postmodernisti~ki 
kontekst. Ve}e na po~etokot vo tekstot „Odgovor na 
pra{aweto: [to e Postmoderna?”, Liotar }e ja ra-
zot krie Habermasovata (Habermas) ideja za ulogata 
{to umetnosta treba da ja ima vo docniot kapitali-
zam: taa (umetnosta) i so nea posreduvanoto iskustvo 
treba da napravat most nad bezdnata koja gi razdvo-
juva diskursite na poznanieto, etikata i politikata 
i so toa da napravat  pat za edinstvoto na iskustvoto. 
Nema somnenie deka vaka postavenata cel na umet-
nosta i estetskoto do`ivuvawe e tokmu vizijata na 
romantizmot za umetnosta kako emancipatorska sila 
vo estetskata dr`ava. Preformulirana, takvata ide-
ja }e bide sfatena kako ishodi{te i na istoriskite 
avangardi: taa }e bide metanaracija koja{to }e go 
legitimira dejstvuvaweto na umetnostite.

Spored Liotar, ovoj utopiski aspekt na modernata 
umetnost ne se projavuva samo niz nejzinite socijal-
ni, ne-umetni~ki formi, tuku i niz neposrednite 
tehniki na tvorewe. Vo slikarstvoto, na primer, 
konzistentnite formi, konsezusot na vkusovi, se 
sredstvata {to treba da ja osiguraat nade`ta za is-
polnuvawe na nedosti`nata cel: zaedno da se spode-
li streme`ot kon ne-prika`livoto. Vo eden taka 
podelen svet, simbolot ne mo`e da pretstavuva cen-
tralna umetni~ka figura. Poetikata na modernata e 
vtemelena vo strukturite na alegorijata, koja estet-
skata dimenzija }e ja ima vo estetskoto do`ivuvawe 
na vozvi{enoto. No, toga{, koja bi bila poetikata 
na postmodernata umetnost? Po {to e taa razli~na 
od modernata?

Pasi ta hedh poshtë vendimin e Kantit për sublime si jo 
përkatëse për gjendjen në të cilën jeton bota e sotme, 
Mani do ta analizojë interpretimin e Liotarit për sub-
lime në kontekstin postmodernist. Që në fillim të tekstit 
“Përgjigje pyetjes: Çfarë është Postmoderne”?, Liotari do 
ta zbulojë idenë e Habermasit (Habermas) për rolin që 
duhet ta ketë arti me kapitalizmin e vogël: ai (arti) dhe 
me të përvoja ndërmjetësuese duhet të bëjnë një urë mbi 
greminën e cila i ndan diskurset e njohurisë, etikës dhe 
politikës dhe me këtë të bëjnë një urë për unitetin e për-
vojës. Nuk ka dyshim se qëllimi i shtruar kësisoj i artit 
dhe përjetimit estetik është pikërisht vizioni i romantiz-
mit për artin si fuqi emancipuese në shtetin estetik. E 
riformuluar, ideja e tij do të kuptohet si rezultat i avan-
gardave historike: ai do të jetë metanarracion i cili do ta 
legjitimojë veprimin e arteve.

Sipas Liotarit, ky aspekt utopik i artit modern nuk para-
qitet vetëm në format e tij sociale, jo artistike, por edhe 
nëpër teknikat e drejtpërdrejta të krijimit. Në pikturë, 
për shembull, format konzistente, konsensusi i shijeve, 
janë mjetet që duhet të sigurojnë shpresën për plotësimin 
e qëllimit të paarritshëm: së bashku të ndahet synimi 
drejt të pashpjegueshmes. Në një botë kështu të ndarë, 
simboli nuk mund të paraqesë figurë qendrore artistike. 
Poetika e modernes bazohet në strukturat e alegorisë, e 
cila dimensionin estetik do ta ketë në përjetimin estetik 
të sublimes. Por, atëherë cila do të ishte poetika e artit 
postmodern? Me çfarë dallohet ai nga modernia? 



Journal for Politics, Gender, and Culture Vol. 6 / No. 1 / Winter 2007

�1
1

Identities

Odgovorot bi bil sli~en so odgovorot na pra{aweto 
za postmodernata kako op{testvena sostojba: taa e 
ona {to ostanuva od modernata koga modernisti~kite 
esteti~ki metanaracii }e se raspadnat. Postmoder-
nata umetnost i ponatamu }e ja spodeluva poetikata 
na vozvi{enoto i nemimeti~kiot princip na izra-
zuvawe, no, se razbira, taa }e mora da razvie sop-
stvena, pozitivna estetika, koja nema da gi sodr`i 
onie aspekti na umetni~kata praksa koi{to se pos-
ledica na esteti~kite metanaracii, zna~i, seto ona 
koe na nekoj na~in ja pottiknuva nejzinata utopska 
misija. Vo sli~na situacija e i umetnikot na post-
modernizmot: deloto {to go sozdava ne e vodeno so 
ve}e vostanoveni pravila i ne mo`e da bide ocenu-
vano spored odreden sud, vo smisla deka vrz deloto 
bi se primenile ve}e poznati i pretpostaveni kate-
gorii. Naprotiv, pravilata se ona po {to deloto 
traga. Iako Liotar ne ja voveduva eksplicitno kate-
gorijata „concept”, taa, po s$ izgleda, e implicira-
na, za{to toj veli deka umetnikot raboti taka za da 
proizvede pravila na ona {to }e bide sozdadeno. 
Postmodernoto, spored nego, treba da se misli kako 
paradoks na predidninata: deloto e moderno ako naj-
prvin bilo postmoderno; taka viden, postmoderniz-
mot ne zna~i kraj na modernizmot, tuku sostojba na 
negovo ra|awe, i ovaa sostojba e konstantna. Naizgled 
paradoksalna, formulacijata na postmodernizmot 
kako ona-{to-s$ u{te-ne-e, e sosema ispravna ako na 
odnosot post/modo gledame kako na odnos potencija/
aktualitet. Delata imaat karakter na do`ivuvawe 
i nastan, za{to pravilata za umetnikot sekoga{ 
doa|aat ili predocna ili prerano. 

Se ~ini deka feminizmot se nao|a vo situacija na 
postmoderniot umetnik; feminizmot kako emanci-
patorski proekt vo svojata klasi~na evaluacija e 
modernisti~ki. Me|utoa, rekonstruiran, ispraznet 

Përgjigjia do të ishte e ngjashme me përgjigjen në pyetjen 
për postmodernen si gjendje shoqërore: ai është ajo 
që mbetet nga modernia kur metanarracionet estetike 
moderniste do të shkatërrohen. Arti postmodern edhe 
më vonë do ta ndajë poetikën në sublime dhe në parimin 
jomimetik të shprehjes, por, kuptohet ky duhet të zhvil-
lojë estetikën e vet pozitive, e cila nuk do ti përmbajë ato 
aspekte të praktikës artistike të cilat janë pasojë e me-
tarracioneve estetik, domethënë, e gjithë ajo që në një 
farë mënyre e nxit misionin e tij utopik. Në një situatë të 
ngjashme është edhe artisti i postmodernizmit: veprën 
që e krijon nuk udhëhiqet më me rregullat e njohura dhe 
nuk mund të vlerësohet sipas një gjykimi të caktuar, në 
kuptimin se në vepër do të kishin mundur të aplikohen 
kategoritë tash më të njohura dhe të supozuara. Përkun-
drazi, rregullat janë ato pas të cilave vepra shkon e gjur-
mon. Edhe pse Liotari nuk e fut në mënyre eksplicite 
kategorinë “concept”, ajo, sipas të gjithë gjasave, është e 
implikuar, për shkak se ai thotë që artisti punon asisoi që 
të prodhojë rregulla për atë që do të krijohet. Postmod-
ernia, sipas tij, duhet të mendohet si paradoks i paraard-
hmërisë: vepra është moderne nëse më së pari ka qenë 
postmoderne; kështu i shikuar, postmodernizmi nuk do 
të thotë që është fund i modernizmit, por një gjendje e 
lindjes së tij, dhe kjo gjendje është konstante. Në shikim 
të parë paradoksal, formulimi i postmodernizmit si ajo 
– që – ende – nuk – është, është plotësisht e drejtë nëse 
në raportin post/mode shikojmë si në një raport po-
tencë/aktualitet. Veprat kanë karakter të përjetimit dhe 
të ngjarjes, për shkak se rregullat për artisten gjithmonë 
vijnë ose shumë vonë ose tepër herët.

Duke se feminizmi gjendet në një situatë me artistik post-
modern; feminizmi si projekt emancipues me evaluimin 
e tij klasik është modernist. Ndërkaq, i rikonstruktuar, i 
zbrazur nga versionet e tij potenciale esencialiste, fem-
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od svoite potencijalni esencijalisti~ki ver-
zii, feminizmot postojano gi sozdava pravilata 
na svoeto dejstvuvawe. Iskustvoto na vozvi{enoto 
e, i treba da bide, vo centarot na feministi~koto 
dvi`ewe, odnosno na `enskoto osloboduvawe. No, 
Man se pra{uva: dali pra{aweto na vozvi{enoto 
iskustvo na feminizmot navistina ja naveduva 
feministi~kata pozicija kon postmodernizmot 
kako nu`na i neodminliva vrska?

Iako pra{aweto za povrzanosta na feminizmot 
i postmodernizmot bi mo`elo da se postavi samo 
vo odnos na takanare~eniot postmoderen femi-
nizam, Man go postavuva generalno. Pra{aweto 
kakva e korista ili {tetata od vklu~uvaweto na 
postmodernisti~kata misla vo feminizmot, ne 
e lesno, nitu mo`e da bide re{eno ednostavno. 
Taa n$ potsetuva na prigovorite na Flaks (Flax) 
za nepoliti~nosta ili apoliti~nosta na post-
modernizmot, {to e direktna sprotivnost na 
feministi~kiot proekt.

Mo`e da se zabele`i deka Man neopravdano gi ized-
na~uva postmodernizmot i poststrukturalizmot, 
kako da stanuva zbor za edna edinstvena teoriska 
pozicija. Postmodernisti~kite teorii ne se nu`no 
poststrukturalisti~ki i obratno. Ponekoga{ duri 
i naivno, Man go interpretira postmodernizmot vo 
negoviot popularen mediumski zabaven manir kako 
neodgovorna teorija koja e li{ena od politi~ka 
odgovornost. Sporeduvaj}i go postmodernizmot so 
feminizmot, taa potencira deka feminizmot e so-
cijalna teorija koja vo svojata osnova e ispituvawe 
na socijalnata stvarnost od opredelena perspektiva 
i koja vo svojot fokus gi ima `enite, dodeka post-
modernizmot duri i da gi ima tie karakteristiki, 
sepak, vo svoeto nepretendirawe na vistinata e  
osloboden od sekakov vid kritika.

inizmi vazhdimisht i krijon rregullat e veprimit të vet. 
Përvoja e sublimes është, dhe duhet të jetë, në qendër 
të lëvizjes femërore, përkatësisht të çlirimit femëror. 
Mirëpo, Mani e shtron pyetjen: a e sjell çështja e përvo-
jës sublime të feminizmit me të vërtetë pozicionin femi-
nist kah postmodernizmi si i nevojshëm dhe si lidhje e 
pakapërcyeshme?

Edhe pse çështja e lidhshmërisë së feminizmit dhe post-
modernizmit do të kishte mundur të shtrohet vetëm në 
raport me feminizmin e ashtuquajtur postmodern, Mani 
e shtron si pyetje të përgjithshme. Pyetja se çfarë është 
dobia ose dëmi i inkuadrimit të mendimit postmodernist 
në feminizëm, nuk është e lehtë, as që mund të zgjidhet 
thjeshtë. Ajo na përkujton kritikat e Flaksit (Flax) për jo 
politikën dhe a politikën në postmodernizëm, që është 
kundërshti e drejtpërdrejtë e projektit feminist.

Mund të vihet re se Mani në mënyrë të paarsyeshme e 
barazon postmodernizmin dhe poststrukturalizmin, 
sikur të bëhet fjalë për një pozicion të vetëm teorik. Te-
oritë postmoderniste nuk janë doemos poststruktural-
iste dhe anasjelltas. Ndonjëherë, madje edhe në mënyrë 
naive, Mani e interpreton modernizmin në manirin e tij 
popullor medial e argëtues si teori e papërgjegjshme e 
cila është privuar nga përgjegjësia politike. Duke e kra-
hasuar postmodernizmin me feminizmin, ajo thekson se 
feminizmi është teori sociale e cila në bazën e saj është 
hulumtim i realitetit social nga perspektivë e caktuar dhe 
e cila në fokusin e saj i ka femrat, ndërsa postmodern-
izmi edhe po ti ketë këto karakteristika, megjithatë, me 
mospretendimin e vet të së vërtetës është i çliruar nga 
çdo lloj kritike. 
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I povtorno, da se vratime na centralnata tema, no sega 
vo vid na pra{awe: dali iskustvoto na vozvi{enost 
koe treba da bide centralno na feministi~koto 
dvi`ewe odnosno vo ̀ enskoto osloboduvawe, mora da 
bide razgleduvano i povrzano so postmodernizmot, 
odnosno poststrukturalizmot? Se ~ini deka Man se 
nao|a vo ras~ekor koga tvrdi deka „vozvi{enoto ja 
odbele`uva na{ata povrzanost so prirodniot svet 
i so drugite lu|e vo uslovi na postmodernost” i is-
tovremeno e uverena deka „vozvi{enoto e nepostojano 
~uvstvo”. Toga{, mo`eme da se zapra{ame: kolku se-
riozno i opravdano da ja zememe predvid nejzinata 
kniga, ili delot vo knigata kade {to taa se obiduva 
da gi iznajde razli~nite modusi na vozvi{enoto koi 
„bi gi artikulirale emancipatorskite zalo`bi na 
`enite vo politi~ki i epistemolo{ki termini”? 

Daleku od toa deka knigata @enskoto osloboduvawe 
i vozvi{enoto pretstavuva testirawe na hipoteza-
ta deka koja bilo forma na ~uvstvoto na vozvi{eno 
zaradi svojata nepostojanost ne mo`e da pretstavuva 
kategorija na feministi~kata perspektiva. Napro-
tiv, kategorijata na vozvi{enoto e centralna i taa 
mora da najde svoe mesto vo feministi~kata teorija 
i praksa. Smetam deka kontradiktornosta na kon-
cepcijata na knigata proizleguva od implicitnoto 
povrzuvawe na postmodernizmot so vozvi{enoto. 
Mo`ebi bi bilo podobro Man da napi{ala tri kni-
gi: edna za feministi~kata estetika na vozvi{enoto, 
druga za postmodernizmot i feminizmot, i treta za 
vozvi{enoto i feminizmot, bez optovaruvawe so 
postmodernizmot.

No, zamkite na silogisti~koto zaklu~uvawe go 
imaat napraveno svoeto: ako postmodernizmot 
go izedna~ime so teorijata za vozvi{enoto vo 
postmodernisti~kata literatura, toga{ so sigur-

Dhe sërish, ti kthehemi temës qendrore, por tash në formë 
të pyetjes: a duhet që përvoja e sublimes e cila duhet të 
jetë qendrore në lëvizjen feministe përkatësisht në çlir-
imin femëror të shqyrtohet dhe të lidhet me postmod-
ernizmin, përkatësisht me postrukturalizmin? Duket se 
Mani gjendet në një situatë të pavolitshme kur pohon se 
“sublimja e shënon lidhshmërinë tonë me botën e natyr-
shme dhe me njerëzit tjerë në kushte të postmodernes” 
dhe njëherësh është e bindur se “sublimja është një nd-
jenjë e paqëndrueshme”. Atëherë, mund të pyetemi: sa 
është serioze dhe e arsyeshme që të marrim parasysh 
librin e saj, ose atë pjesë të librit në të cilën ajo orvatet 
ti gjejë moduset e ndryshme të sublimes të cilat “do t’i 
artikulonin përpjekjet emancipuese të femrave në termi-
net politike dhe epistemologjike”? 

Larg asaj se libri Çlirimi femëror dhe sublimja paraqet 
një testim të hipotezës se cila do formë e ndjenjës së 
sublimes për shkak të paqëndrueshmërisë së saj nuk 
mund të paraqesë një kategori të perspektivës femi-
niste. Përkundrazi, kategoria e sublimes është qendrore 
dhe ajo duhet të gjejë me doemos vend në teorinë dhe 
praktikën feministe. Mendoj se koncepcioni kontradik-
tor i librit del nga lidhja implicite e postmodernizmit në 
sublime. Ndoshta do të kishte qenë më mirë që Mani të 
kishte shkruar tri libra: njërin për estetikën feministe të 
sublimes, tjetrin për postmodernizmin dhe feminizmin 
dhe të tretin për sublimen dhe feminizmin, pa ngarkesa 
me postmodernizmin. 

Mirëpo, kurthat e përfundimeve si logjistike e kanë bërë 
të veten: nëse postmodernizmi e barazojmë me teor-
inë e sublimes në literaturën postmoderniste, atëherë 
me një siguri të madhe do të detyrohemi ta identifiko-
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nost }e bideme navedeni da ja identifikuvame 
feministi~kata pozicija vo kontekst na voz-
vi{enoto, i toa takvo vozvi{eno kako {to se 
prika`uva vo tekovnata postmoderna literatura. 
Dokolku ras~istime so takvoto izedna~uvawe, poen-
tata na pra{aweto – kakva e vrskata na feminizmot 
so iskustvoto na vozvi{enoto - navistina e inspi-
rativna. Koj bilo feminizam, pa duri i onoj koj go 
narekuvaat postmodernisti~ki, ne bi bil toa {to 
e, dokolku ne se hrani so vozvi{enoto ~uvstvo na 
pravednost vo pogled na statusot na ̀ enite. La`nite 
dilemi i navidum nenadminlivite situacii vo koi 
se nao|aat feministi~koto i postmodernisti~koto 
mislewe se samo simptomi na sostojbite na novite 
simbiozi na ovie dve pozicii.

jmë pozicionin feminist në kontekst të sublimes dhe atë 
të sublimes së tillë siç dëftohet në literaturën aktuale 
postmoderne. Nëse i pastrojmë punët me barazimin e 
këtillë, poenta e pyetjes – çfarë është lidhja e feminizmit 
me përvojën e sublimes – me të vërtetë është inspira-
tive. Cili do feminizëm, e madje edhe ai të cilin e quan 
postmodernist, nuk do të kishte qenë ai që është po qe 
se nuk ushqehet me ndjenjën sublimen të drejtësisë në 
pikëpamje të statusit së femrave. Dilemat e rrejshme dhe 
në shikim të parë situatat e pakapërcyeshme në të cilat 
gjendet mendimi feminist dhe postmodernist janë vetëm 
simptome të gjendjeve të simbiozave të reja të këtyre dy 
pozicioneve.  

Përkthim: Xhabir Ahmeti


